

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector
universitar/șef lucrări

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **DERECICHEI** PRENUME **LAURA MELINDA**

Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI**

Disciplinele: **MECANICĂ APLICATĂ ÎN INDUSTRIA LEMNULUI; REZISTENȚA MATERIALELOR ÎN IL; MECANISME**. Poziția în Statul de funcții: 23

Departamentul: **SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ**

Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI** Universitatea din ORADEA

Gradul didactic actual **ASISTENT UNIVERSITAR**

Poziția în Statul de Funcții 32

Disciplinele: Toleranțe și control dimensional în industria lemnului, Bazele prelucrării lemnului, Scule pentru prelucrarea lemnului, Automatizări și acționări în industria lemnului, Organe de mașini, Exploatarea mașinilor și utilajelor, Mașini și agregate în industria lemnului I, Mașini și agregate în industria lemnului II, Mecanizarea eploatărilor forestiere, Curs general de mașini I, Utilizări electrice în exploatare forestiere, Electrotehnică aplicată, Mecanizarea lucrărilor forestiere, Proiectarea asistată a produselor din lemn, Practică

Departamentul **SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ**

Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI** Universitatea din ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Mecanică	Mecanică	1990 - 1995	Diplomă de inginer

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe inginerești	Inginerie industrială	2011-2014	Diplomă de Doctor în Inginerie industrială

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului Departamentul de Silvicultură și Inginerie Forestieră	Inginerie forestieră	2004 - prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE

2. Lector universitar/șef lucrări

- Dețin Diplomă de Doctor în **Inginerie industrială** din 06.02.2015 în baza Ord. MEN nr. 3181.
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

Da, se îndeplinesc standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de șef de lucrări.

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de 42 lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. **Derecichei Laura**, Lucaci Codruța, Cheregi Gabriel, Lustun Liana, Galis Ioan -2014- "*Contributions to Processing the Surface Wood Carvings*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XXIII, anul 19, Editura Universității din Oradea 2014, pp.399-404, ISSN 1224 – 6255.
2. **Derecichei Laura**, Lucaci Codruța, Cheregi Gabriel, Lustun Liana -2014- "*Contributions Regarding Elaboration of the Virtual Model to Wood Proccesing of Sculptural Surfaces*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XXIII, anul 19, Editura Universității din Oradea 2014, pp.391-398, ISSN 1224 – 6255.
3. **Derecichei Laura**, Lucaci,C., Ganea, M. –2013- "*Issues concerning the simulation of finishing wooden sculptural surfaces in the concept of 5 simultaneous CNC axes*" - Natural Resources and Sustenable Development Oradea- 2013, ISBN 978-3-902938-02-2;
4. **Derecichei Laura**, Galis Ioan – 2013 - "*LASER scanning sculptural surfaces*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XXI, anul 18, Editura Universității

din Oradea 2013, pp.379-384, ISSN 1224 – 6255;

5. **Derecichei Laura**, Lucaci Codruța, Galis Ioan – 2013 - "*Technological aspects of sculptural surface treatment of wood milling cutter or THOR*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XXI, anul 18, Editura Universității din Oradea 2013, pp.393-400, ISSN 1224 – 6255;

6. **Derecichei Laura**, Lucaci Codruța – 2013 - "*CAD-CAM software problem when drawing three-dimensional sculptures surfaces*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XXI, anul 18, Editura Universității din Oradea 2013, pp.385-392, ISSN 1224 – 6255.

7. **Derecichei Laura**, Ganea Macedon – 2013 – "*Trends in fastening systems tools sculptural surface treatment*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XX, anul 18, Editura Universității din Oradea 2013, pp.109-115, ISSN 1224 – 6255.

8. **Derecichei Laura**, Ganea Macedon – 2013 – "*Feelers use and control methods of surface processing wooden sculptures*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XX, anul 18, Editura Universității din Oradea 2013, pp.103-109, ISSN 1224 – 6255.

9. **Derecichei Laura**, Bodog Marinela, Lucaci Codruța – 2012 - "*Aspects of Exploitation Wood Biomass*" - International Symposium "Risk Factors for Environment and Food Safety", Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XIX, anul 17, Editura Universității din Oradea 2012, pp. 74-80, ISSN 1224 – 6255.

10. **Derecichei Laura**, Bodog Marinela, Lucaci Codruța, Dubău Calin – 2011 "*The Sawdust and Wood Waste Management from Wood Processing Industry*" -Natural Resources and Sustainable Development Oradea - November 4-6, 2011- Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XVI, anul 16, Editura Universității din Oradea 2011, I.S.S.N. 1224-6255, pp. 131-135.

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. **Derecichei Laura M.**, 2015 - *Prelucrarea în lemn a suprafețelor sculpturale-Oradea : Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1641-9, 2015*

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

1. **Derecichei Laura M.**, 2013 – *Bazele prelucrării lemnului și scule așchietoare, Îndrumar de laborator*, Editura Universității din Oradea, ISBN – 978-606-10-1071-4 - format electronic;
2. **Derecichei Laura M.**, 2013 – *Toleranțe și control dimensional în prelucrarea lemnului /Derecichei Laura Melinda, Galiș Ioan, Îndrumar de laborator*, Editura Universității din Oradea, ISBN – 978-606-10-1070-7- format electronic;

- *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul*

standardelor minimale naționale.
Satisfac alte cerinte, specifice facultății.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data
02.12. 2015

Candidat
Derecichei Laura Melinda



Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
